PARECER

O Prefeito Municipal, através do Projeto de Lei nº 040/2024,
busca autorização legislativa para abertura de crédito especial no valor
de R$ 23.835,52 (vinte e três mil, oitocentos e trinta e cinco reais e
cinquenta e dois centavos).

A Mensagem Justificativa informa quanto à existência de
saldo remanescente da Portaria SES n.º 871/2021-MS, de 15 de
dezembro de 2021, em que o Município foi contemplado com o recurso
na totalidade de R$ 146.829,19 (cento e quarenta e seis mil oitocentos e
vinte e nove reais e dezenove centavos), para qualificação da Rede Bem
Cuidar - RS, PROA nº 21/2000-0141081-1. Esclarece que os recursos
foram depositados na data de 23/12/2021 e, conforme verificado no
superávit do exercício de 2023, possui um saldo disponível de R$
23.835,52 (vinte e três mil oitocentos e trinta e cinco reais e cinquenta e
dois centavos) para o Município utilizar.

Analisada a matéria, a CGP, por unanimidade dos seus
membros presentes, concluiu que o presente Projeto de Lei está apto à
tramitação, opinando pela sua aprovação.

Sala de Reuniões Janete Maria Hörlle Zirbes, 30 de abril de 2024.